Avrupa'da "annuaire" veya "almanach" denilen bu yıllıkların resmî ve özel olanları vardır.

Bizdeki ilk devlet sâlnâmesi, *Sadrızam Reşit Paşa'nın* isteği ile *Hekimbaşı Abdülhak Efendi zade Hayrullah Efendi* ve *Ahmet Cevdet Paşa'nın* yardımları ile *Ahmet Vefik Paşa* tarafından hazırlanmış ve 1847Miladi (Rûmî 1263) tarihinde *Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye* adı ile neşredilmiştir.<sup>24</sup> Bir başka kaynaktan da ilk devlet sâlnâmesini *Ahmet Vefik Paşa'nın* neşrettiği<sup>25</sup> belirtilmektedir.

Başka bir kaynağa baktığımızda; "bizde ilk resmî sâlnâme, Osmanlı İmparatorluğu'nda 19. Yüzyılın ortalarında, bir kayda göre *Ahmet Vefik Efendi* (Paşa), diğer bir kayda göre de *Sadrızam Mustafa Reşit Paşa'nın* teşvikiyle 1847(Rûmî 1263) yılında *Reisü'l-Etibba Abdülhak Molla Efendizâde müverrih*

<sup>18</sup> D. Mehmet Doğan, *Büyük Türkçe Sözlük*, Birlik Yayınları, Ankara 1982, s.858.

<sup>19</sup> M. Zeki Pakalın, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, C.3, MEB. Yayınları, İstanbul 1972, s.105.

Daha sonra bu vazife, bir irade-i seniyye ile , Maârif Nezâreti Mektûbî Kalemi Heyeti'ne verilmiştir. 1865(Rûmî 1282) yılında nezaret ve vilâyet sâlnâmeleri neşre başlanmış altı yıl sonra da bunları iki yıl ara ile hususî sâlnâmelerin neşri takip etmiştir. *Ali Suâvî* 1871(Hicrî 1288) tarihinde ve *Ebüzziyâ Tevfik* 1873(Hicrî 1290) tarihinde . Bu arada *Gaspıralı İsmail Bey*'in Bahçesaray'da 1882(Hicrî 1300)'de yayınlanmış olan *Sâlnâme-i Türk*'ü burada ayrıca belirtilmelidir. Bu eser Rusya'da yaşayan Türklere ait ilgi çekici bilgileri de içermektedir.

Devlet sâlnâmeleri bilhassa 1878(Hicrî 1295)'den sonra daha mükemmel hâle gelmiş ve gittikçe mevzû ve muhtevâlarını genişletmişlerdir. Önceleri yüz küçük sayfadan ibaret olan sâlnâmelerin giderek hacimleri büyümüş, sayfa sayıları arttırılarak sekiz dokuz yüz sayfayı bulmuştur. Maârif Nezaretince 1899(Hicrî 1305) senesine kadar tanzim ve neşredilen devlet sâlnâmelerini bu tarihten sonra Memûrîn-i Mülkiye heyetine bağlı "Sicill-i Ahvâl-i Memûrîn" dairesi hazırlamaya başlamış ve daha mükemmel bir şekilde saltanatın sonuna kadar bu idare tarafından tertip edilmiştir.

<sup>26</sup> Server R. İskit, *Türkiye'de Neşriyat Hareketleri Tarihine Bir Bakış*, İstanbul 1939, s.34.

Devlet sâlnâmelerinin 1880 (Hicrî 1297) senesine kadar olan nüshaları litografya (taşbasması) ile ve daha sonrakileri tipografya (matbaa harfleri) ile basılmıştır.

Sâlnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye'lerde devlet teşkilatı tafsilatlı olarak anlatılmış, devlet sınırları içindeki şehirler ve vakitler cetveli; bazı lahika ve sabıka